ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 1ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no

Plenário da Câmara Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Luis

Eduardo Schincaglia, após verificar presença de quórum legal, deu por

aberta a 15ª Sessão Ordinária, solicitando ao Vereador Rafael para

proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia. O presidente

concedeu um espaço na tribuna para o Senhor Elis Resende, Diretor do

DER. Em seguida o Vereador Rafael procedeu à leitura da Ordem do Dia.

APRESENTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº 359, de 19 de maio de 2021, de

autoria da Vereadora Professora Damiana que “Denomina a Rua Local 07,

do Loteamento Savana Park como Rua Walberlucy de Fátima Fernandes

Reis”. (O presente projeto de Lei trata-se de justa e merecida homenagem.

Walberlucy era bastante conhecida no meio religioso, onde exercia cargos

de liderança na igreja católica. Contribuiu de maneira direta no apoio e na

formação de crianças e adolescentes no projeto Bombeiro Mirim no ano de

2014 e 2015, desenvolvido pelo Corpo de Bombeiros Militar). 2) Projeto

de Lei nº 3.162, de 19 de maio de 2021, de autoria  do Poder Executivo

que “Institui o Plano de Amortização para equacionamento do déficit

atuarial do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS do Município de

Jaru/RO, conforme diretrizes emanadas pela Portaria MPS nº. 402/2008,

Portaria MPAS Nº 464/2018. (O presente Projeto de Lei visa a reavaliação

atuarial anual do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de

Jaru/RO - JARU-PREVI, devido há necessidade de se realizar anualmente

uma reavaliação atuarial para análise das condições de manutenção do

Regime de Previdência Municipal. Sendo ainda uma exigência legal sua

realização). 3) Projeto de Resolução nº 341, de 21 de maio de 2021, de

autoria da Mesa Diretora que “Antecipa a data para a realização da Eleição

da Mesa Diretora do Poder Legislativo do Município de Jaru para o biênio

2023/2024 e dá outras providências”. 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1)

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

Projeto de Lei nº 3.153, de 03 de maio de 2021, de autoria do Poder

Executivo que “Dispõe sobre denominação de logradouro público de

Antônio Afonso de Carvalho, e dá outras providências”.  O presente projeto

de Lei foi uma indicação da Vereadora Sol de Verão a fim de fazer uma

justa e merecida homenagem à memória do cidadão jaruense Antônio

Afonso de Carvalho, bem como aos seus familiares, que seguem

trabalhando e contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.

Antônio Afonso de Carvalho, foi o presidente fundador do Lions Clube e do

Partido MDB em Jaru, cidadão honrado, idôneo, fiel cumpridor de seus

deveres para com seus semelhantes e comunidade, merecedor da justa

homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo

prestam à sua memória. 2) Projeto de Lei nº 3.161, de 14 de maio de

2021, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a denominação do

bem público municipal destinado ao Lar da Criança e do Adolescente,

localizado na Rua Rio Grande do Norte”. (O presente projeto de Lei trata-se

de justa e merecida homenagem à memória da cidadã jaruense Vera

Angela Iuliano Alves, a qual foi uma indicação do Vereador Professor

Carlos. Vera Angela Iuliano Alves, sempre prestou relevante serviço público

ao município, trabalhou na Promotoria de Justiça e, posteriormente, no

Fórum de Jaru, onde exerceu diversas funções sempre em defesa dos

direitos da criança e do adolescente. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA:

1)Indicação n.º 180/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos

“Que seja visto a possibilidade de instalação de braços e lâmpadas em três

postes no setor 7, localizados na rua Afonso José, em frente às residências

de número 1164 e 1152, Rua Cândido Portinari em frente à residência de

número 1862, e outro na esquina das referidas ruas”. 2)Indicação n.º

181/2021, de autoria do Vereador Romário “Solicita ao Poder Executivo

que seja feita a reforma do Terminal da  Rodoviária dos Colonos”.

3)Indicação n.º 182/2021, de autoria da Vereadora Neuza Orlandini

“Solicita ao Chefe do Poder Executivo, a possibilidade de ser feita uma

praça no valor de (500.000,00) quinhentos mil reais, no Jardim Novo

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

Estado 2.” 4)Indicação n.º 183/2021, de autoria da Vereadora

Professora Damiana “Solicita o estudo para implantação de um redutor de

velocidade, tipo lombada na Avenida Dom Pedro I, entre as ruas Sebastião

Cabral de Souza e Osvaldo Cruz no setor 04.” 5)Indicação n.º

184/2021, de autoria da Vereadora Professora Damiana “Solicita o estudo

para implantação de dois redutores de velocidade, tipo lombada na Estrada

Primavera, setor 8.” 6)Indicação n.º 185/2021, de autoria da Vereadora

Professora Damiana “Solicita o estudo para implantação de um redutor de

velocidade, tipo lombada na Rua Tapajós em frente a Cerâmica Medici, no

setor 2.” 7)Indicação n.º 186/2021, de autoria da Vereadora Professora

Damiana “Solicita limpeza em terreno localizado na Rua São Paulo esquina

com a Rua Carlos Bezerra no bairro Cruzeiro do Sul.” 8)Indicação n.º

187/2021, de autoria do Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita ao

Executivo providências para recuperação na ponte de madeira localizada na

linha 612 Km 05, Rio São João.” PASSOU PARA O PEQUENO

EXPEDIENTE: se inscreveram no pequeno expediente os Vereadores

abaixo relacionados para fazerem suas indicações verbais:  Vereadora

Sol: Solicita ao Executivo que seja incluído no Plano de vacinação os

Jornalistas. Vereador Schimiti: Indica ao Executivo que seja feita uma

operação tapa buraco no Distrito de Bom Jesus. SE INSCREVERAM PARA

O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES, SOL, NEUZA, SCHIMITI,

DAMIANA E RENATO. QUE FIZERAM O USO DE SEU TEMPO PARA

TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO.  PASSOU PARA A

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de

Lei nº 3.153, de 03 de maio de 2021, de autoria do Poder Executivo que

“Dispõe sobre denominação de logradouro público de Antônio Afonso de

Carvalho, e dá outras providências”.  O presente projeto de Lei foi uma

indicação da Vereadora Sol de Verão a fim de fazer uma justa e merecida

homenagem à memória do cidadão jaruense Antônio Afonso de Carvalho,

bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo

para o progresso e desenvolvimento da cidade. Antônio Afonso de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

Carvalho, foi o presidente fundador do Lions Clube e do Partido MDB em

Jaru, cidadão honrado, idôneo, fiel cumpridor de seus deveres para com

seus semelhantes e comunidade, merecedor da justa homenagem que com

esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua

memória. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei nº 3.161,

de 14 de maio de 2021, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a

denominação do bem público municipal destinado ao Lar da Criança e do

Adolescente, localizado na Rua Rio Grande do Norte”. (O presente projeto

de Lei trata-se de justa e merecida homenagem à memória da cidadã

jaruense Vera Angela Iuliano Alves, a qual foi uma indicação do Vereador

Professor Carlos. Vera Angela Iuliano Alves, sempre prestou relevante

serviço público ao município, trabalhou na Promotoria de Justiça e,

posteriormente, no Fórum de Jaru, onde exerceu diversas funções sempre

em defesa dos direitos da criança e do adolescente. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1)Indicação n.º

180/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos “Que seja visto a

possibilidade de instalação de braços e lâmpadas em três postes no setor 7,

localizados na rua Afonso José, em frente às residências de número 1164 e

1152, Rua Cândido Portinari em frente à residência de número 1862, e

outro na esquina das referidas ruas”. (APROVADA POR UNANIMIDADE).

2)Indicação n.º 181/2021, de autoria do Vereador Romário “Solicita ao

Poder Executivo que seja feita a reforma do Terminal da  Rodoviária dos

Colonos”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 3)Indicação n.º 182/2021,

de autoria da Vereadora Neuza Orlandini “Solicita ao Chefe do Poder

Executivo, a possibilidade de ser feita uma praça no valor de (500.000,00)

quinhentos mil reais, no Jardim Novo Estado 2.” (APROVADA POR

UNANIMIDADE). 4)Indicação n.º 183/2021, de autoria da Vereadora

Professora Damiana “Solicita o estudo para implantação de um redutor de

velocidade, tipo lombada na Avenida Dom Pedro I, entre as ruas Sebastião

Cabral de Souza e Osvaldo Cruz no setor 04.” (APROVADA POR

UNANIMIDADE). 5)Indicação n.º 184/2021, de autoria da Vereadora

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

Professora Damiana “Solicita o estudo para implantação de dois redutores

de velocidade, tipo lombada na Estrada Primavera, setor 8.” (APROVADA

POR UNANIMIDADE). 6)Indicação n.º 185/2021, de autoria da

Vereadora Professora Damiana “Solicita o estudo para implantação de um

redutor de velocidade, tipo lombada na Rua Tapajós em frente a Cerâmica

Medici, no setor 2.” (APROVADA POR UNANIMIDADE). 7)Indicação n.º

186/2021, de autoria da Vereadora Professora Damiana “Solicita limpeza

em terreno localizado na Rua São Paulo esquina com a Rua Carlos Bezerra

no bairro Cruzeiro do Sul.” (APROVADA POR UNANIMIDADE). 8)Indicação

n.º 187/2021, de autoria do Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita ao

Executivo providências para recuperação na ponte de madeira localizada na

linha 612 Km 05, Rio São João.” (APROVADA POR UNANIMIDADE).

INDICAÇÕES VERBAIS: Vereadora Sol: Solicita ao Executivo que seja

incluído no Plano de vacinação os Jornalistas. (APROVADA POR

UNANIMIDADE).  Vereador Schimiti: Indica ao Executivo que seja feita

uma operação tapa buraco no Distrito de Bom Jesus. (APROVADA POR

UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente

Vereador Luis Eduardo Schincaglia agradeceu a presença de todos e

invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu,

Jessica Guerra,__________________________, Secretária Legislativa,

lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo

presidente da mesa, Luis Eduardo Schincaglia. Jaru, 24 de maio de 2021

LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA

PRESIDENTE – CMJ